AMonistore delle .y);/;:’(ldlﬂll//ﬂ'}ff o ded Lj/:(zj/r,(u!/[

Gostione Governaliva . ""élzvzflyau'mw slfa(/ br A 7{1]{17.7?)/{3 & Gards e di Come
¢ : £2

DELIBERAN.”' U DEL 44 /05 ;2024

Il sottoscritto dott. Pietro Antonio Marrapodi, nella sua qualita di Gestore Governativo
in nome e per conto dello Stato ai sensi della legge 18 luglio 1957 n. 614, da ultimo
modificata ad opera dell’articolo 4, comma 4-ter, del decreto legge 10 settembre 2021,
n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, dei servizi
pubblici di navigazione sui laghi Maggiore, di Garda e di Como, come da Decreto
Ministeriale n.322 del 5 dicembre 2023, notificato dal Sig. Capo di Gabinetto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 gennaio 2024, con nota n. 1164.

Viste le disposizioni normative concernenti gli obblighi di prevenzione e

repressione dei fenomeni corruttivi, di seguito elencate:

— Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalita nella Pubblica Amministrazione";

— Circolare Ministero per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione 25
gennaio 2013, n. 1, recante “Legge n. 190 del 2012 — Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica
Amministrazione”;

— Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal Governo il 15 febbraio 2013,
in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012".

— Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di
inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190";

— D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo

Gestione Governativa Navigazione Laghi
Via L. Ariosto, 21 20145 Milano tel. +39 02 4676107 fax +39 02 46761059 CF/P.IVA 00802050153
naviges@navigazionelaghi.it PEC: naviges@pec.navigazionelaghi.it www.navigazionelaghi.it




Ainistere dolle (Z//;(IJIM//&(M) e dod .,%(U//cr//

Gestione Governaliva ’lz.m'gza,f:/bi/« fﬂly ot « /{;/gqlfaﬂe, s Gardor e ds Gome

2001, n. 1657

— Legge 27 maggio 2015, n. 69 recante “Disposizioni in materia di delitti contro la
pubblica amministrazione, di associazioni di tipo mafioso e di falso in bilancio”.

— Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

— Circolare della Funzione Pubblica 30 maggio 2017, n. 2, emanata in raccordo con
I’AN.AC. in materia di “Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato
(c.d. FOIA)”;

— Legge 9 gennaio 2019, n. 3 recante “Misure per il contrasto dei reati contro la
Pubblica Amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia
di trasparenza dei partiti e movimenti politici”;

— Legge 5 giugno 2020, n. 40 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante misure urgenti in materia di accesso al
credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori
strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini
amministrativi e processuali”;

— D.L. n.80 del 09/06/2021, art.6, comma 4;

— D. Lgs n.24 del 10/03/2023 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle

disposizioni normative nazionali”.

Viste le delibere emanate dall’A.N.A.C. di seguito specificate:

— Delibera n. 72 del 13 settembre 2013, approvazione del “Piano Nazionale

Anticorruzione” (P.N.A. 2013);



Ainéstero delle .%;/?m/f}ru//t/xm e ded /7—1/(0/107»'//
4,

Gostione Governalove !"fzz?!z'qax{bwc ,&/f(y he /(1;(////(;:/5(', i Gardea ¢ di Come

Delibera n. 75 del 24 ottobre 2013 recante "Linee Guida in materia di codici di
comportamento delle pubbliche amministrazioni";

Delibera n. 12 del 28 ottobre 2015 approvazione dell’*“Aggiornamento del Piano
Nazionale Anticorruzione” (P.N.A. 2015);

Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, approvazione del “Piano Nazionale
Anticorruzione” (P.N.A. 2016);

Delibera n. 833 del 3 agosto 2016 recante “Linee guida in materia di accertamento
delle inconferibilita e delle incompatibilita degli incarichi amministrativi da parte
del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, nonché attivita di vigilanza
e poteri di accertamento dell'A.N.AC. in caso di incarichi inconferibili ed
incompatibili”;

Delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016 concernente “Linee guida recanti
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti
all'accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 33/2013” contenenti una
prima serie di indicazioni, utili per valutare in concreto I’effettiva esistenza di
esclusioni e limiti all’accesso”;

Delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 concernente “Prime linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/20167;
Delibera n. 241 del 8 marzo 2017 concernente “Linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione dell’art. 14 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 13 del
D.Lgs. 97/20167;

Delibera n. 358 del 29 marzo 2017 “Linee Guida per 1’adozione dei Codici di
comportamento negli enti del Servizio Sanitario Nazionale”;

Delibera n. 1134 del 8 novembre 2017, recante “Linee guida attuative della
normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle
Societa e degli Enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli Enti pubblici economici”;

Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, approvazione dell’*“Aggiornamento al
Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A. 2017);



Ainistero delle x%_l/,/)/’(IJ/)«'ZJ//!/ﬁ? e der J/rm/zmﬂ'
g/é,;//b/w %/1/67!77((/{&/(( o !"a‘my(/;:/b/w 2 (/(/é/ " 7 /({/(771%3'/'9, i ;g/{n’c/a e di Como

Tanh

— Delibera n. 1019 del 24 ottobre 2018 approvazione del “Regolamento

disciplinante i procedimenti relativi all’accesso civico, all’accesso civico
generalizzato ai dati e ai documenti detenuti dall’ A.N.AC. e all’accesso ai
documenti amministrativi ai sensi della Legge 241/19907;

— Delibera n. 1033 del 30 ottobre 2018 contenente il “Regolamento A.N.AC.
sull’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di
segnalazioni di reati o irregolarita di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di
un rapporto di lavoro di cui all’art. 54-bis del D.Lgs. 165/2001 (c.d.
whistleblowing)”;

— Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 approvazione dell’*Aggiornamento al
Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A. 2018);

— Delibera n. 1143 del 12 dicembre 2018 “Concernente gli obblighi di trasmissione
del Piano triennale della prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 8, L.
190/2012) e il termine per la trasmissione e la pubblicazione della Relazione
annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(art. 1, comma 14, L. 190/2012);

— Delibera n. 294 del 13 aprile 2021 “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni
analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 2021 e
attivita di vigilanza dell’ Autorita”;

— Delibera n.7 del 17/01/2023, approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione;

Vista
— la Delibera n.16 del 04/04/2024 della Gestione Governativa Navigazione Laghi,
con la quale ¢ stata operata una ricomposizione unitaria della declaratoria dei

compiti e dei poteri dei titolari degli incarichi dirigenziali;

Considerato
— che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della
Gestione Governativa per il triennio 2024-2026, ¢ adottato in ossequio all’articolo

1, comma 5, lett. a) della Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “disposizioni



LB/

Aindstoro dolle .%/}jfml)m//aﬂe e ded ./7;(/%01«'//

‘[//6/.}/['(3—‘)‘(? g&weﬂfﬂ(r//fz/a o ‘azl/,( wxeone DZ/’ ((/(/él' o . éyy{rﬂc’ i ;,(//(;/4241 e i Come

per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalita nella Pubblica

Amministrazione” ed in ottemperanza delle indicazioni presenti nel Piano
Nazionale Anticorruzione approvato dall’A.N.AC., ai sensi dell’articolo 1, comma

2-bis, della sopraindicata legge;

DELIBERA

di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza per il triennio 2024/2026, redatto in data 08/04/2024, ed allegato alla
presente Delibera;

di disporre la pubblicazione del suddetto Piano sul sito istituzionale della Gestione

Governativa  https://navigazionelaghi.it, nella Sezione “Amministrazione

Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti”.

IL GESTORE GOVERNATIVO
(Dott. Pietro Ant?nio 'Marrapodi)

A
=X\ 1 1 £V
\ QA A -*._‘ \—J\‘,Z \~.



